In iudicio autem in hunc modum iudicio, si secunda sententia alteri conformis fuerit, hoc est, si in secunda, æque, ac in prima nullum, ac irritum matrimonium judicatum fuerit, & ab ea pars, vel defensor pro sua conscientia non crediderit appellandum, vel appellacionem interpositam prosequendam minime censuerit; in potestate, & arbitrio conjugum sit novas nuptias contrahere; dummodo alicui eorum, ob aliquid impedimentum, vel legitimam causam id vetitum non sit. Potestas tamen post alteram sententiam conformem, ut supra, conjugibus facta intelligatur, & locum habeat, salvo semper, & firmo remanente jure, seu privilegio causarum matrimonialium, que ob cuiuscumque temporis lapsum nunquam transeunt in rem judicatam: sed si nova res, que non deducta, vel ignorata fuerit, detegatur, resumii possunt, & rursus in iudiciale controversiam revocari. Quod si a secunda sententia super nullitate, vel altera pars appellaverit, vel hujusmodi sit, ut ei, salva conscientia, defensor matrimonii acquiescendum non putet; vel quia sibi videtur manifeste injusta, vel invalida, vel quia fuerit lata in tertia instantia, & sit revocatoria alterius præcedentis super validitate in secunda instantia emanate; volumus, ut firma remanente utrique conjugi prohibitione ad alias transcendi nuptias, quas si contrahere ausi fuerint, penis, ut præsertur, a nobis constitutis subesse decernimus; causa in tertia, vel quarta instantia cognoscatur, servatis diligenter omnibus, que a nobis in prima, & secunda instantia demandata fuerint, nempe, in quolibet iudiciali actu, citato, & auditio defensoris matrimonii, qui a judice tertia instantia deputatus fuerit.

Quoad causas matrimoniorum Rome disceptandas præcipit, omnia, & singula supra præscripta servanda esse. Verum cum hæc sit particularis curia, vide peculiariter, que sequuntur in *cit. Constit. a. §. 13. ad totum §. 15.*

L

3. Q. II.

3. Q. II. An, & quomodo vinculum matrimonii rati dissolvi possit? R. 1. Vinculum matrimonii rati, & multo magis consummati de jure naturali, seu ab intrinseco, de jure divino, & pontificio est indissolubile: ita quoad rem communis, & vera sententia contra Michaelen de Medina, quem secuti sunt aliquot inferioris note Juristae, minus caute docentes, matrimonium ratum solo jure ecclesiastico esse indissolubile Prob. 7. pars ex Gen. 2. v. 22. & seq. quem textum explicans Trid. S. 24. per indistincte ait: *matrimonii perpetuum, indissolubileque nexum primus humani generis parens, divini spiritus instinctu pronuntiavit, cum dixit: hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea* &c. Idem docet Bonif. VIII. c. unie. de voto in 6. atque praeter praecipuum de pomo non comedendo nullum aliud praecipuum fuerit in paradiso; ergo matrimonium quoad suam essentiam est de jure naturali, & ab intrinseco indissolubile: Ratio est, quia matrimonium ex sententia, & definitione sua importat perpetuam vitae consuetudinem, & societatem, ut omnes gentes bene moratae agnoverunt, definiens matrimonium, quod sit viri, & mulieris conjunctio, *individuum* vitae consuetudinem continens. §. 1. *Inst. de parria potest.* ergo matrimonium jure naturali, & ab intrinseco est indissolubile, & indissolubile; siquidem, quod ab intrinseco contractui competit, id jure naturali competit, sicut est translatio domini in mutuo, jus utendi in commodato &c. Prob. 2. pars de jure Div. Matth. 18. *quod Deus conjunxit, homo non separet.* Marci 10. & Luc. 16. *qui dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, machatur,* & Rom. 7. *Mulier, vivente viro, alligata est legi,* & 1. Cor. 7. *praecipio non ego, sed Dominus uxorem a viro non discedere;* qui textus generales indistincte procedunt de matrimonio tam rato, quam consummato; ergo matrimonium de jure divino est indissolubile. Tertia pars de jure pontificio a nullo negatur, & constat ex c. 2. & seq. h. t. & a libi passim. Doctores alii huic sententiae non contrariantur, quia id solum volunt, quod matrimonio jure naturali non competit absoluta, & omnimoda indissolubilitas, ita ut in nullo casu dissolvi possit, & ex parte materiae mutari; & ideo dicunt esse indissolubile jure naturali *conditionato*, hoc est, quod ex natura sua tantum sit indissolubile, quamvis per legitimam potestatem non ponitur in his circumstantiis, in quibus dissolutio illius cohonestetur, & materia a praecipio naturali subducatur. Quod sane verum est, & doctrina ista generaliter procedit in omnibus praecipis naturalibus, quorum materia mutabilis, & in certis circumstantiis cohonestabilis, est maxime respectu habitus ad supremum dominium divinum, cum Deus jus dare possit in vitam innocentis, in corpus solute, vel conjugate, in aliena bona &c. His praeterelectis, colligo 1. quod Deus dissolvere possit matrimonium, non tantum ratum, sed & consummatum, non obstante naturali ipsius indissolubilitate: quia sublato jure conjugum, quod utique subest dominio divino, defectu materiae cessat obligatio juris naturalis, utpote non habens materiam, super qua cadat, Ex quo capite in lege Moysis maritus per libellum repudii, non propria privata, sed auctoritate Dei dissolvebat matrimonium etiam consummatum. Hodie, sublato per Christum libello repudii, indissolubilitas naturalis restituta est matrimonio. Colligo 2. nec judaicos, nec gentiles hodie posse dissolvere matrimonia etiam legitima tantum, non consummata; quia jure naturali ligantur, uti & divino, quo libellus repudii sublatus est. Dices: Patres dicunt matrimonium esse indissolubile, quia sacramentum est ex Ephel. 5. & cap. 7. hoc rit. & Can. 15. cum seq. 27. quest. 2. & Can. fin. 28. quest. 1. ergo indissolubilitas non competit matrimonio ab intrinseco, sed ab extrinseco ratione sacramenti. R. Argumentum istud nimis probare, quod scilicet matrimonium ratum, quod proprie est sacramentum, non dissolvatur per professionem religiosam, bene vero consummatum, quod proprie sacramentum non est; item quod matrimonia infidelium, cum non sint sacramenta, valide ab illis dissolvantur, quae omnia sunt falsa. Unde auctoritates istae sane sunt intelligendae, quod scilicet matrimonium consummatum Christianorum nulla potestate humana fit solubile, quia